علامہ اقبال کی یہ بات ہو بہو مولانا مودودی کی تائیدی۔ مولانا مودودی علامہ اقبال کے مذکورہ بالا بیان سے پہلے یہ کہہ چکے تھے کہ: ”انگریز کی غلامی کے بند توڑنا ضرور آپ کا فرض ہے۔ [مگر] آپ کا کام باطل کو مٹا کر حق قائم کرنا ہے۔ ایک باطل کو مٹا کر دوسرے باطل اور بدتر باطل کو قائم کرنا نہیں ہے“ (ترجمان القرآن، صفر ۱۳۵۶ھ [اپریل ۱۹۳۷ء]، جلد ۱۰، عدد ۲، ص ۹۰)۔ پھر ایک ماہ بعد مولانا نے لکھا: ”یہ ملک، کلیتاً نہیں تو ایک بڑی حد تک دارالاسلام بن جائے لیکن اگر آزادی ہند کا نتیجہ یہ ہو کہ یہ جیسا دارالکفر ہے ویسا ہی رہے یا اس سے بدتر ہو جائے تو ہم بلا کسی مدافعت کے صاف صاف کہتے ہیں کہ ایسی آزادی وطن پر ہزار مرتبہ لعنت ہے اور اس کی راہ میں بولنا، لکھنا، ویسا صرف کرنا، لٹھیاں کھانا اور جیل جانا سب کچھ حرام قطعی حرام ہے۔“ (ترجمان القرآن، ربیع الاول ۱۳۵۶ھ [مئی ۱۹۳۷ء]، جلد ۱۰، عدد ۳، ص ۱۶۹-۱۷۰)

قیام پاکستان کے بعد قائد اعظم نے انھی خطوط پر ۲۵ جنوری ۱۹۴۸ء کو یہ کہا تھا کہ: ”لوگوں کا ایک طبقہ [اور یہاں اُن کی مراد وہی سیکولر اور دو قومی نظریے سے منحرف طبقہ ہے جس کی ذریت آج اسلامی نظریے کو مسخ کرنے میں پیش پیش ہے] جو دانستہ طور پر شرارت کرنا چاہتا ہے، یہ پروپیگنڈا کر رہا ہے کہ پاکستان کے دستور کی اساس شریعت پر استوار نہیں کی جائے گی۔